2. Primo ergo ex parte materiæ, dubitari potest an pro simonia in quacumque materia commissa, aliqua pœna incurratur. In quo dubio, certum est nullo jure antiquo (scilicet, quod præcesserit ante Paulum II, qui fere ante centum quinquaginta annos præfuit), fuisse latam ipso jure pœnam aliquam contra omnes simoniacos. Et omissis pro nunc simonia in ordine et beneficio, de cæteris certum hoc est, quia nec in tota causa prima decreti, neque in titulo de Simonia talis pœna invenitur. Pœna autem ipso facto non incurritur, nisi ubi expressis vel sufficientibus verbis in lege ita declaratur, ut suppono ex dictis in materia de Censuris et de Legibus; neque in his admitendum est argumentum a simili per æquivalentiam, vel excessum delicti, quia in pœnali-bus non habet locum extensio, juxta vulgata jura, cap. *Statutum*, de Elect., in 6, cap. *Pœna*, de Pœnitent., d. 1, cap. *Odia*, de Reg. jur., in 6, et in eisdem locis allegatis tractatur. Et in specie tradidit Glossa, in Clem. un. de Consang. et affin., verb. *Eos*. Pœnæ autem per sententiam ferendæ sæpe imponuntur in jure, tam contra clericos quam contra laicos, ut videre licet in c. *Reperiuntur*, et cap. *Quidquid*, cum aliis, 1, q. 1, cap. *Sicut simoniaca*, cap. *De hoc*, cap. *Veniens*, cum similibus, de Simonia.

3. *Dubitatio circa hanc regulam positam.*—*Respondetur dubitationi.*—Solum video dubitari posse circa hanc regulam, quia licet in simonia occulta certa sit, in publica videtur deficere; semper enim publicus simoniacus, in quacumque materia talis esset, eo ipso fuit suspensus, et quoad se et quoad alios, ita ut nec illi celebrare, nec aliis ejus sacris officiis interesse, vel cum illo communicare licuerit; ergo hæc pœna semper fuit ipso jure imposita clericis, saltem stante illa conditione de publicitate delicti. Assumptum patet ex verbis Urbani II et Gregorii VII, quæ refert Gratianus, distinct. 32, § *Verum*, ibi: *Officium simonia-*

corum, etc.; absolute enim dicit *simoniacorum*, non determinando ad hanc vel illam materiam. Intelligendum autem id esse de simoniacis (quidquid ibi Gloss. dicat) verius est, ut Hugo, Turrecrem. et alii exposuerunt. Et constat, quia eodem modo est ibi sermo de concubinatio et simoniaco. Ad hoc imprimis dicitur, quod, licet illam sententiam admittamus, quam tenet Turrecr., in dicto cap. *Præter*, referens alios, nihilominus illa non est pœna simoniacorum propria, sed est generalis quorundam peccatorum publicorum. Deinde addimus illam pœnam nec fuisse propriam suspensionem, vel irregularitatem, nec aliam similem inhabilitatem canonicam, nec etiam nunc incurri ipso facto, donec sententia iudicis intercedat, ut in 5 tomo, disp. 31, sect. 4, a num. 4, late tractatum est. Igitur de illo antiquo tempore hæc sufficiunt.

4. *An nunc simoniæ pœna ipso actu incurratur.* — At vero post Extravagantem secundam de simonia, inter communes, censent aliqui per simoniam in quacumque materia consummatam incurri pœnam aliquam, saltem alicujus censuræ; quod dupliciter ex illo textu colligi potest. Primo, ex principio ejus, in quo confirmantur et invocantur omnes et singulæ excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti sententiæ, censuræ et pœnæ a Summis Pontificibus contra simoniacos, quomodolibet latæ, et extenduntur ad omnes simoniacos, cujuscumque status aut eminentiæ fuerint, tam publicos quam occultos, et additur: *Quas ipso facto eos incurrere volumus.* Hinc ergo concluditur ratio, quia pœnæ ferendæ pro delicto simoniæ, latæ sunt in jure antiquo pontificio in omni materia simoniæ; sed omnes illæ nunc incurrunt ipso facto ex vi prædictæ Extravagantis, ut ex ultimis verbis constat; ergo. Consequentia cum minori patet: major autem haberi potest ex multis juribus, 1, quæst. 1. Nam in capitulo *Erga*, 110, 1, quæst. 1, de simoniacis absolute dicitur: *Ecs omnino damnamus, ac deponendos esse apostolica auctoritate sancimus.* Et in cap. *Quidquid*, 101, excommunicatio ferenda imponitur clericis vendentibus Baptismum, chrismatis collationem seu consignationem, et promotionem clericorum, ex Concilio Tolletan. XI, et cap. *Nullus Episcopus*, de vendente communionem dicitur: *Deponatur*, ex 6 Synodo; et in cap. *Baptizandis*, 99, dicit Gelasius Papa, de his qui Baptismum vendunt: *Certum habentes, etc., quod periculum subituri proprii sint honoris.* Et in cap. ult., 1, q. 3, In-

noc. II, contra committentem simoniam in beneficiis commissam, et in sacramentis chrismatis et sancti olei, et in consecrationibus: *Honore* (inquit) *acquisito careat, et emptor atque venditor nota infamiæ percellantur.* Et aliæ similes comminationes, vel ferendarum pœnarum impositiones in antiquo jure inveniuntur. Omnes eego illæ nunc ipso facto propter simoniam in quacumque materia incurruntur. Secundo, de excommunicatione in particulari idem colligitur ex eadem Extravagant., § *Statuentes*, sic enim habet: *Universi et singuli, qui quomodolibet dando vel recipiendo, simoniam commiserint, aut quod illa fiat mediatores extiterint, seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurrant.* Et statim Summo Pontifici reservatur. Propter quæ verba Soto, dicto lib. 9, quæst. 8, art. 2, dicit, per omnem prorsus simoniam incurri hanc papalem excommunicationem, et magnam vim facit in verbo: *Quomodolibet*, propter quod inquit: *Nullius prorsus simoniaci conscientiam pacare audeam, antequam Summum Pontificem, vel ejus vicarium adierit.* Et pro hac sententia citatur Redoan., 4 part., c. 9, n. 19, se oppositum docet; refertur etiam Paulus Burg., de Irregul., tit. de Simonia, n. 92.

5. *Vera sententia negat incurri ipso facto simoniæ pœnas, exceptis tribus.* — Nihilominus vera et segura sententia est, pro nulla simonia incurri pœnam ipso jure ex parte materiæ, nisi in tribus, scilicet, ordine, beneficio ecclesiastico, et ingressu religionis. Hæc est communis sententia eorum, qui post dictam Extravag. scripserunt, Angel., verb. *Simonia*, 16, numer. 1; Sylvest., quæst. 19; Redoan., transcribens verba Angeli, loco citato; Cajetanus, in Summa, verbo *Excommunicatio*, cap. 72; Tabien., num. 72; Navarrus, dicto cap. 23, num. 111, vers. *Sexto et Septimo*; Graffis, in Decisionibus, lib. 2, capit. 97, n. 3, licet in num. 2, videatur cum Soto sentire; Armil., verb. *Excommunicatio*, in 59 et 60 Excommunicatione, et verb. *Simonia*, num. 56. Item Ugolin., tab. 1, cap. 12, et tab. 4, cap. 3, in princ.; et si attente legatur, idem sequitur Felin., in cap. *De Simoniace*, de Simon., in fin. Et quidem quod ad exceptionem seu affirmantem partem exclusive pertinet, res est certa, et patebit capit. sequent.; solum adverto, multos ex dictis auctoribus solum excipere simoniam in ordine et beneficio, ut Angel., Sylvester et Navar.; alii vero, quod in uno loco omittunt, in alio addunt, ut Armil., Ugolin. et Graffis. Unde vel ingressum

religionis sub beneficio comprehendunt, quia religiosus spirituale officium et suam præbendam lato modo habere dicitur; vel certe loquuntur specialiter de Extravag. Pauli II, et aliam reservant in suum locum, ut Cajetan. supra advertit; vel fortasse aliqui eorum indicant, quoad ingressum religionis revocatas esse pœnas, quod postea videbimus; nunc commodius et securius illa tria membra excipimus, quæ postea exponemus, declarando quid sub singulis comprehendatur.

6. *Pars negans probatur.* — *Extravagantes variae recensentur.* — *Prima.* — *Secunda.* — *Tertia.* — Quoad partem autem negantem de omnibus aliis materiis simoniæ, non aliter eam probamus, nisi quia ante dictam Extravagantem nulla pœna ipso facto incurrenda invenitur, lata pro simonia in universum in jure communi, ut omnes supponunt, et constat ex allegatis textibus; sed in illa Extravagante lata non est; ergo nullibi. Ut hæc consequentia sit solida, oportet advertere, plures alias referri Extravagantes, vel constitutiones pontificias; nam Angelus supra, et Felinus, referunt duas Martini V. Una habetur in Concilio Constantiensi, sessione 43, et incipit, *Martinus*, et c. *Multæ*. Sed illa tractat solum de simonia in ordine, beneficiis et officiis ecclesiasticis, et ita nihil refert ad causam præsentem. Alia fuit ab eodem postea edita Mantuæ, et incipit, *Damnabilem*, et habebat clausulam generalem similem priori, quam ex Paulo II retulimus, ut referunt; ipsam enim videre non potui, nec extat; et fuisse revocatam ab eodem, refert Fel. supra, ex Antonino. Alia similiter refertur ex Eugenio IV, incipiens, *Cum detestabile*. Sed illa est eadem quæ sub nomine Pauli II legitur, iuter Extravagantes communes, ut notat Redoan., et quædam additio ad Fel.; et ita per aliquem errorem vel æquivocationem attribuitur Eugenio. Aliam etiam Extravagantem refert Felinus ex Urbano IV, et postea videtur referre aliam (nisi error sit in numero, propter inversum litterarum ordinem), sed est tantum una quæ est prima, de Simonia, inter communes; et non generaliter, sed specialiter loquitur de simonia in ingressu religionis commissa. Ergo quoad hanc partem nulla ratio habenda est Extravagantium quæ præcesserunt, ante illam Pauli II. Post illam vero, aliam constitutionem edidit Pius V, quæ incipit: *Cum primum*, et est quinta inter ejus constitutiones in Bullario; sed in ea nihil habet quod ad præsentem rem faciat, nisi quod præcipit Ex-